

BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2020

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	137,828,134,538.98	Reservas Técnicas	132,003,912,569.36
Valores y Operaciones con Productos Derivados	136,238,515,830.24	De Riesgos en Curso	128,249,612,859.48
Valores	136,238,515,830.24	Seguros Vida	127,958,879,139.31
Gubernamentales	36,745,821,160.20	Seguros Accidentes y Enfermedades	225,119,577.62
Empresas Privadas Tasa Conocida	3,817,076,143.01	Seguros de Daños	65,614,142.55
Empresas Privadas Renta Variable	93,202,574,304.07	Reafianzamiento tomado	0.00
Extranjeros	2,456,858,205.52	Fianzas en Vigor	0.00
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00		
(-) Deterioro de Valores	0.00	Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir	3,240,977,626.28
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00	Por pólizas vencidas y siniestros Ocurridos pendientes de Pago	2,357,673,826.87
		Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Siniestros	823,442,854.36
Valores Restringidos	16,186,017.44	Por Fondos en Administración	404,507.88
		Por primas en depósito	59,456,437.17
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Reserva de Contingencia	0.00
		Reserva para Seguros Especializados	0.00
Deudor por Reportos	1,589,618,708.74	Reserva de Riesgos Catastróficos	513,322,083.60
Cartera de Crédito (Neto)	0.00	Reserva para Obligaciones Laborales	0.00
Cartera de Crédito Vigente	0.00		
Cartera de Crédito Vencida	0.00	Acreedores	407,224,956.17
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	0.00	Agentes y Ajustadores	0.00
		Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
Inmuebles (Neto)	0.00	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos	0.00
		Diversos	407,224,956.17
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00	Reaseguradores y Reafianzadores	105,853,405.55
Disponibilidad	48,623,649.16	Instituciones de Seguros y Fianzas	82,345,782.47
Caja y Bancos	48,623,649.16	Depósitos Retenidos	0.00
		Otras Participaciones	23,507,623.08
		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Deudores	2,737,685,549.36	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Por Primas	2,789,312,670.97		
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Financiamientos Obtenidos	0.00
Adeudados a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Primas por cobrar de fianzas expedidas	0.00	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
Agentes y Ajustadores	0.00	Otros Títulos de Crédito	0.00
Documentos por Cobrar	0.00	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00		
Otros	116,190,309.39	Otros Pasivos	401,705,045.19
(-) Estimación para Castigos	167,817,431.00	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	104,521,906.00
		Provisión para el Pago de Impuestos	133,814,869.65
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	202,615,701.83	Otras Obligaciones	163,368,269.54
Instituciones de Seguros y Fianzas	64,261,794.46	Créditos Diferidos	0.00
Depósitos Retenidos	0.00	SUMA DEL PASIVO	132,918,695,976.27
Importes Recuperables de Reaseguro	138,388,684.10		
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	CAPITAL CONTABLE	179,513,968.74
(-) Estimación para Castigos	34,776.73	Capital Contribuido	179,513,968.74
		Capital o Fondo Social	179,513,968.74
Inversiones Permanentes	289,056,837.27	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00
Subsidiarias	181,398,988.92	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00
Asociadas	107,657,848.35	(-) Acciones Propias Recompuestas	0.00
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
		Capital Ganado	220,519,857.93
Otros Activos	889,103,780.93	Reservas	220,519,857.93
Mobiliario y Equipo (Netos)	1,687,247.35	Legal	220,519,857.93
Activos Adjudicados (Netos)	0.00	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
Diversos	767,746,916.26	Otras	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	119,669,617.32	Superávit por Valuación	10,635,093.88
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0.00	Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	8,415,053,633.94
SUMA DEL ACTIVO	141,995,220,057.53	Resultado del Ejercicio	250,801,526.77
Valores en Depósito	0.00	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
Fondos en Administración	0.00	Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00		
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00	SUMA DEL CAPITAL	9,076,524,081.26
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	141,995,220,057.53
Reclamaciones Contingentes	0.00		
Reclamaciones Pagadas	0.00		
Reclamaciones Canceladas	0.00		
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00		
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00		
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	0.00		
Cuentas de Registro	15,515,738,692.15		
Operaciones con Productos Derivados	0.00		
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0.00		
Garantías Recibidas por Derivados	0.00		
Garantías Recibidas por Reporto	1,589,618,708.73		

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2020

Primas			
Emitidas		10,582,240,972.80	
(-) Cedidas		75,838,568.06	
De Retención		10,506,402,404.74	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		7,238,413,167.99	
Primas de Retención Devengadas			3,267,989,236.75
(-) Costo Neto de Adquisición		37,396,035.46	
Comisiones a Agentes			
Compensaciones Adicionales a Agentes			
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado			
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	43,183,736.87		
Cobertura de Exceso de Pérdida	6,545,904.28		
Otros	74,033,868.05		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		4,586,965,444.84	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	4,589,334,878.32		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	2,369,433.48		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			-1,356,372,243.55
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		10,661,412.41	
Reserva para Riesgos Catastróficos	10,661,412.41		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		53,619.50	
Utilidad (Pérdida) Bruta			-1,366,980,036.46
(-) Gastos de Operación Netos		223,680,633.60	
Gastos Administrativos y Operativos	204,874,948.79		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00		
Depreciaciones y Amortizaciones	18,805,684.81		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			-1,590,660,670.06
Resultado Integral de Financiamiento		1,933,364,859.14	
De Inversiones	469,049,855.68		
Por Venta de Inversiones	1,966,001,299.05		
Por Valuación de Inversiones	-43,288,766.92		
Por Recargo sobre Primas	37,075,194.20		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	-31,036.79		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	26,798,628.84		
Resultado Cambiario	-522,302,388.50		
(-) Resultado por Posición Monetaria			
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		12,622,115.82	
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad			355,326,304.90
(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad		104,524,778.13	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas			250,801,526.77
Operaciones Discontinuadas			
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			250,801,526.77

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A 31 DE MARZO DE 2020

ACTIVO			PASIVO	
Inversiones		138,003,768,788.22	Reservas Técnicas	132,003,048,833.11
Valores y Operaciones con Productos Derivados	136,238,515,830.25		De Riesgos en Curso	128,248,749,123.23
Valores	136,238,515,830.25		Seguros Vida	127,958,015,403.06
Gubernamentales	36,745,821,160.21		Seguros Accidentes y Enfermedades	225,119,577.62
Empresas Privadas. Tasa Conocida	3,817,076,143.01		Seguros de Daños	65,614,142.55
Empresas Privadas. Renta Variable	93,202,574,304.07		Reafianzamiento tomado	
Estranjeros	2,456,858,205.52		Fianzas en Vigor	
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00		Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir	3,240,977,626.28
(-) Deterioro de Valores	0.00		Por pólizas vencidas y siniestros ocurridos pendientes de Pago	2,357,673,826.87
			Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los	
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00		Siniestros	823,442,854.36
Valores Restringidos	16,186,017.44		Por Fondos en Administración	404,507.88
			Por primas en depósito	59,456,437.17
Operaciones con Productos Derivados	0.00		Reserva de Contingencia	0.00
			Reserva para Seguros Especializados	0.00
Deudor por Reportos	1,765,252,957.97		Reserva de Riesgos Catastróficos	513,322,083.60
			Reserva para Obligaciones Laborales	33,669,058.68
Cartera de Crédito (Neto)	0.00		Acreeedores	382,635,257.43
Cartera de Crédito Vigente	0.00		Agentes y Ajustadores	0.00
Cartera de Crédito Vencida	0.00		Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	0.00		Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos	0.00
			Diversos	382,635,257.43
Inmuebles (Neto)	0.00		Reaseguradores y Reafianzadores	105,853,405.55
			Instituciones de Seguros y Fianzas	82,345,782.47
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00		Depósitos Retenidos	0.00
			Otras Participaciones	23,507,623.08
			Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Disponibilidad		48,765,797.41	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Caja y Bancos	48,765,797.41		Financiamientos Obtenidos	0.00
			Emisión de Deuda	0.00
Deudores		2,757,819,787.10	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
Por Primas	2,788,448,934.72		Otros Títulos de Crédito	0.00
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00		Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Adeudos a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal	0.00		Otros Pasivos	434,915,962.08
Primas por cobrar de fianzas expedidas	0.00		Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	4,781,537.81
Agentes y Ajustadores	0.00		Provisión para el Pago de Impuestos	105,179,816.00
Documentos por Cobrar	12,748.94		Otras Obligaciones	161,586,338.73
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00		Créditos Diferidos	163,368,269.54
Otros	137,175,534.44		SUMA DEL PASIVO	132,960,122,516.85
(-) Estimación para Castigos	167,817,431.00		CAPITAL CONTABLE	
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)		202,615,701.83	Capital Contribuido	179,513,968.74
Instituciones de Seguros y Fianzas	64,261,794.46		Capital o Fondo Social	179,513,968.74
Depósitos Retenidos	0.00		(-) Capital o Fondo No Suscrito	
Importes Recuperables de Reaseguro	138,388,684.10		(-) Capital o Fondo No Exhibido	
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00		(-) Acciones Propias Recompradas	
(-) Estimación para Castigos	34,776.73		Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Inversiones Permanentes		107,706,445.97	Capital Ganado	
Subsidiarias	0.00		Reservas	220,519,857.93
Asociadas	107,706,445.97		Legal	220,519,857.93
Otras Inversiones Permanentes	0.00		Para Adquisición de Acciones Propias	
Otros Activos		916,006,364.56	Otras	
Mobiliario y Equipo (Netos)	1,951,440.32		Superávit por Valuación	10,635,093.88
Activos Adjudicados (Netos)	0.00		Inversiones Permanentes	0.00
Diversos	794,492,620.73		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	8,415,053,633.94
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	119,562,303.51		Resultado del Ejercicio	250,801,526.69
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0.00		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
			Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00
SUMA DEL ACTIVO		142,036,682,885.09	Participación Controladora	9,076,524,081.18
			Participación No Controladora	36,287.06
			SUMA DEL CAPITAL	9,076,560,368.24
			SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	142,036,682,885.09
Valores en Depósito	0.00			
Fondos en Administración	0.00			
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00			
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00			
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00			
Reclamaciones Contingentes	0.00			
Reclamaciones Pagadas	0.00			
Reclamaciones Canceladas	0.00			
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00			
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00			
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	0.00			
Cuentas de Registro	15,968,016,746.44			
Operaciones con Productos Derivados	0.00			
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0.00			
Garantías Recibidas por Derivados	0.00			
Garantías Recibidas por Reporto	1,765,252,957.96			

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

LIC. MARÍA CRISTINA ROHDE FARAUDO
DIRECTOR GENERAL

ING. MARIO ALBERTO HERNÁNDEZ CORREA
AUDITOR INTERNO

C.P.C. IVONE DELGADILLO GUTIÉRREZ
CONTRALOR

Primas			
Emitidas			10,582,100,412.14
(-) Cedidas			75,838,568.06
De Retención			10,506,261,844.08
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor			7,238,413,167.99
Primas de Retención Devengadas			3,267,848,676.09
(-) Costo Neto de Adquisición			22,737,128.18
Comisiones a Agentes	0.00		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	43,183,736.87		
Cobertura de Exceso de Pérdida	6,545,904.28		
Otros	59,374,960.77		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales			4,586,965,444.84
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	4,589,334,878.32		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	2,369,433.48		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			-1,341,853,896.93
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas			10,661,412.41
Reserva para Riesgos Catastróficos	10,661,412.41		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			53,619.50
Utilidad (Pérdida) Bruta			-1,352,461,689.84
(-) Gastos de Operación Netos			239,818,754.55
Gastos Administrativos y Operativos	152,680,048.74		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	68,321,549.72		
Depreciaciones y Amortizaciones	18,817,156.09		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			-1,592,280,444.39
Resultado Integral de Financiamiento			1,936,305,172.81
De Inversiones	469,049,855.68		
Por Venta de Inversiones	1,966,001,299.05		
Por Valuación de Inversiones	-43,288,766.92		
Por Recargo sobre Primas	37,075,194.20		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	-31,036.79		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	29,738,942.51		
Resultado Cambiario	-522,302,388.50		
(-) Resultado por Posición Monetaria			
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes			11,754,432.97
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad			355,779,161.39
(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad			104,977,461.13
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			250,801,700.26
Operaciones Discontinuas			
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			250,801,700.26
Participación Controladora			250,801,526.69
Participación No Controladora			173.57

El presente Estado de Resultados Consolidados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.